-WS ANTONIO SANTOS,

VEREADOR.

eárnara ciKunicipal c)Jirigüi
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N°
*****************************************

Requisita informações sobre áreas de terra pertencentes a

município de Birigui. localizado no bairro Alto do Silvares.

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário,

REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito Municipal

requisitando-lhe prestar as seguintes informações sobre áreas de terra pertencentes a

município de Birigui, localizado no bairro Alto do Silvares, reportando-se o Executivo os

seguintes quesitos:

1 — É de conhecimento geral que a prefeitura já está

definitivamente instalada em seu novo prédio na rua Anhanguera, no bairro Morumbi. Com

isso, o terreno no Alto do Silvares em frente à Câmara Municipal em que seria construído

o novo prédio da Prefeitura Municipal de Birigui ficou praticamente inutilizado. Desse modo

pergunta-se: a administração municipal ainda tem interesse em construir neste terreno um

prédio para a transferência de sua sede administrativa?

2 — Em sendo positiva a resposta ao questionamento anterior,

qual o prazo para o início da construção? Em caso negativo. em referida área será usada

para a construção de algum outro prédio público?

3 — Há estudos para a realização de permuta desta área com

alguns prédios as quais a prefeitura custeia aluguéis para abrigar órgãos, departamentos e

entidades de utilidade pública?

Esclarecendo de tais indagações têm a finalidade de cobrar

agilidade para diminuir o custeio da máquina pública diante do valor vultoso que o

município paga em custeio em aluguéis para abrigar partes da estrutura da máquina

pública.

Câmara Municipal de 8 ri ui -

II II„ 11

PROTOCOLO GERAL 1999/2ã
Data: 18/06/2021 - Horário: 16:45

Legislativo - REQ 370/2021

Câmara Municipal de Birigui,

Em 18 de junho de 2021.